
Kulturní památka - vznik a obnova

O stavbě  kostela Církve československé v Lišanech bylo rozhodnuto v roce 1923.
V roce 1924 byl zakoupen pozemek na vyvýšeném místě u nádraží Lužná - Lišany. Stavba
podle návrhu pražského architekta Tomáše Šaška byla zahájena na jaře 1925 a o vánocích
téhož  roku  zde  již  farář  Josef  Hlaváček  sloužil  první  mši.  V  červnu  1926  byl  kostel
slavnostně otevřen. Slavnosti se zúčastnily tisíce lidí. 

V roce 2007 byl Husův sbor zapsán jako kulturní památka. 

Po celou dobu existence členové církve usilovali  podle finančních možnosti  o provádění
řádné stavební údržby. V období kolem roku 2005 dochází k dožití některých konstrukcí,
zejména pak střešní krytiny a komínů. Střechu kostela a komíny se podařilo v letech 2010,
2012 a 2013 postupně obnovit. Obnova byla financována především z dotací, které poskytl
Středočeský kraj a Ministerstvo kultury ČR. Nemalou částkou přispěla také obec Lužná,
CČSH, občanské sdružení Lužná místo - pro život a sponzoři.

Výměnou střešní krytiny však obnova kulturní památky nekončí. V dalších etapách
se předpokládá obnova omítek  a maleb  interiéru kostela,  výměna střechy věže,  obnova
venkovních schodišť, zprovoznění varhan, obnova oken a dveří...

V současné době  je kostel využíván nejen pro církevní účely.  Konají  se zde také
koncerty a výstavy pořádané Občanským sdružením Lužná - místo pro život. 


